Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Bakalářská práce

Stresmanagement a osobní rozvoj
ve vybrané organizaci

Vypracovala: Jana Kašparová
Vedoucí práce: doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

České Budějovice 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12.4. 2019

...........................................

Jana Kašparová

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce doc. Ing. Růženě Krninské, CSc. za pomoc,

cenné rady a připomínky a metodické vedení práce. Dále děkuji Ing. Nikole Soukupové

za pomoc při sestavování dotazníku a Ing. Janě Jáčové, ředitelce společnosti QUICK

účetnictví, za ochotu a spolupráci. A v neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině

a přátelům za podporu po celou dobu studia.

6

Obsah
1 ÚVOD ....................................................................................................................... 7

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE ......................................................................................... 9

2.1 Stres ....................................................................................................................... 9

2.1.1 Typy stresu ....................................................................................................... 10

2.1.2 Stresové faktory (stresory) ............................................................................... 11

2.1.3 Rizikové skupiny .............................................................................................. 13

2.1.4 Fáze stresu ........................................................................................................ 13

2.1.5 Příznaky stresu ................................................................................................. 14

2.1.6 Psychická odolnost a zvládání stresu ............................................................... 17

2.1.7 Duševní hygiena – způsob, jak zvládat stres .................................................... 19

2.2 Osobnost a její rozvoj ........................................................................................ 23

2.2.1 Osobnost ........................................................................................................... 23

2.2.2 Rozvoj osobnosti .............................................................................................. 24

2.2.3 Metody rozvoje osobnosti ................................................................................ 26

3 METODICKÝ POSTUP ....................................................................................... 28

3.1 Cíl bakalářské práce .......................................................................................... 28

3.2 Sběr dat ............................................................................................................... 28

3.2.1 Fáze sběru dat ................................................................................................... 29

3.2.2 Pracovní postup při sběru dat ........................................................................... 30

3.3 Zpracování dat ................................................................................................... 30

4 VÝSLEDKY PRŮZKUMU .................................................................................. 31

4.1 O společnosti ....................................................................................................... 31

4.2 Výsledky průzkumu ........................................................................................... 32

4.3 Stručný návrh opatření ..................................................................................... 78

4.4 Návrhy k zavádění stresmanagementu ve finančním vyjádření ................... 78

5 ZÁVĚR ................................................................................................................... 81

I. SUMMARY ............................................................................................................ 86

II. SEZNAM LITERATURY ................................................................................... 87

III. SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK .................................................. 90

IV. PŘÍLOHY ............................................................................................................... 94

7

1 Úvod

Motto:

„Stres je jedním ze symbolů naší současnosti. Být stresován se stalo, alespoň to tak

vypadá, skutečným požadavkem dnešní doby. Nebýt stresován je naopak poněkud

podezřelé.“

(J. Plamínek, 2013, str. 124)

Stres je v dnešní době čím dál častěji skloňovaným slovem ve všech možných

souvislostech. Na zaměstnance jsou kladeny mimořádné nároky a jsou neustále

vystavováni velmi stresujícím situacím, které není lehké zvládat. Zaměstnanci jsou

tlačeni ke špičkovým výkonům a očekává se od nich mnohdy i nemožné. Pod takovýmto

tlakem ale jejich výkony kolísají nebo se dokonce zhoršují a zaměstnanci častěji chybují,

čímž se dostávají do bludného kruhu.

Je od přírody dané, že každý jedinec je jinak psychicky odolný a odolnost vůči stresu se

může u jednotlivců velmi lišit. Není však pochyb o tom, že je nutné se stresu umět postavit

a efektivně se mu bránit. To se však může stát během na velmi dlouho trať, mnohdy

i během na celý život.

Podniky si tuto skutečnost čím dál častěji uvědomují a snaží se svým zaměstnancům

vycházet vstříc, snaží se omezit stresory na pracovišti vytvořením příjemného a útulného

pracovního prostředí, různými team-buildingy nebo home-office. Stresory ale nelze vždy

efektivně omezit, proto se dnes na pracovištích nezřídka objevují i relaxační koutky a až

69 % zaměstnavatelů podporuje své zaměstnance příspěvky na kulturu a volný čas, aby

měli možnost si odpočinout.

Co ale jít ještě dál a pomoci zaměstnancům stres efektivně zvládat a to tak, že je naučí

efektivně stresu čelit? Mohou zaměstnanci pracovat na svém osobním rozvoji a stát se

tak odolnějšími vůči stresu?

Cílem této práce je zkoumání stresových faktorů a vlivu stresu v souvislosti

s osobnostním rozvojem včetně návrhů na změny v současném stresmanagementu.

První část práce, literární rešerše, je zaměřena na současné poznatky z literárních

pramenů zaměřených na stres, jeho příčiny v souvislosti s rozvojem osobnosti.

V praktické části byl zjišťován současný stav stresových faktorů a jejich vliv v souvislosti

s rozvojem osobnosti na základě dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření bylo
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doplněné nestrukturovanými rozhovory ve vybrané organizaci, které byly využity při

diskuzi.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na organizaci QUICK účetnictví s.r.o., která podporuje

své zaměstnance v osobním rozvoji a snaží se tak bojovat s negativními následky stresu,

jako je syndrom vyhoření, zvýšená nemocnost, vysoká fluktuace a spousta dalších.
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2 Literární rešerše

2.1 Stres

K bližšímu pochopení slova stres, je dobré se podívat na jeho původ. Slovo stres proniklo

do češtiny z anglického „stress“. Původ slova ale sahá až do latiny a vzniklo

z latinského slovesa „stringo“, což lze přeložit jako stahovat nebo utahovat. Slovo stres

se také blíží významu slova „pres“, neboli působení tlaku. A v této souvislosti se slovo

používá běžně – „být ve stresu“ se rovná „být pod tlakem“ (Křivohlavý, 2010).

Truckenbrodt (2006) uvádí stres jako synonymum toho, že je něco dlouhodobě

v nepořádku, něco není v rovnováze nebo někomu něco přerůstá přes hlavu. Stres nastává

v momentě, kdy jsou na člověka kladeny vysoké nároky, mnoho požadavků, obvykle ve

spěchu a setkává se přitom s konflikty.

O stresu jako o souhrnu nároků vnějšího světa na náš organismus, který ve své podstatě

není špatný a pomáhá stimulovat náš organismus a zajišťovat včasné reakce hovoří

Cimický (1996). Problém nastává až ve chvíli, kdy už stres pominul, ale stresové příznaky

stále přetrvávají. Tyto příznaky bychom měli vnímat jako kontrolky, které nám říkají, že

bychom se měli zastavit.

Stres můžeme použít také jako označení pro stav organismu, kdy organismu hrozí ztráta

rovnováhy pod vlivem faktorů, které ohrožují jeho mechanismy. (Sillamy, 2001) Sillamy

též označuje slovem stres jak působení stresových činitelů na náš organismus, tak reakci

organismu na tyto činitele.

Stres je nutné nezaměňovat se strachem, či úzkostí, protože nemusí být vždy negativní.

Někdy naopak člověku může pomoct dosáhnout cíle. Takový stres nazývá jako pozitivní

stres neboli eustres. (Melgosa, 1999). Více o eustresu v kapitole 2.1.1.

Dle Paulíka (2017) je nutné chápat člověka jako bytost, která je spojena z psycho-bio-


[…]


health as well as health of organization and it is necessary to prevent the stress and to

teach employees how to cope with it more effectively.

Key words: coping with stress, stress factors, benefit of personal growth, stress

management
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IV. Přílohy

Dotazník

Dobrý den,

jsem studentka Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a ráda

bych Vás tímto požádala o vyplnění dotazníku, který se váže k mé bakalářské práci

s názvem Stresmanagement a osobní rozvoj ve vybrané organizaci. Dotazník je zcela

anonymní a údaje z něj použiji pouze pro svou bakalářskou práci, proto Vás prosím o zcela

upřímné odpovědi. Děkuji Vám za čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Jana Kašparová

1) Jakou formu má Váš pracovní úvazek?
a) Plný úvazek
b) Částečný úvazek
c) Brigáda

2) Jak dlouho pracujete v této organizaci?

a) do 1 roku
b) 1-5 let
c) 6-10 let
d) více než 10 let

3) Jste během výkonu své práce v kontaktu se zákazníky? (telefonní kontakt, osobní

kontakt)
a) Ano
b) Ne

4) Sdílíte Vaše pracoviště s někým jiným?

a) Ano, s dalšími kolegy
b) Ne, pracuji sama/sám

5) Považujete Vaši práci za stresovou?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

6) Máte pocit, že se Vám s přibývajícími lety v zaměstnání zhoršují reakce na
stresové situace?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

7) Jak ze své strany hodnotíte následující stresové faktory?
Velmi

stresové
Stresové Méně stresové Nestresové

Pracovní podmínky (například hluk,
klimatizace, teplota, osvětlení apod.)

Délka pracovní doby
Komunikace s kolegy
Komunikace s nadřízenými
Komunikace se zákazníky
Obavy ze ztráty zaměstnání
Rychlé tempo práce
Množství vykonané práce

8) Projevují se u Vás v souvislosti se stresem některé z uvedených příznaků? (Můžete
označit jednu nebo možností)
a) Nepociťuji žádné stresové příznaky
b) Bolest hlavy
c) Zrychlené bušení srdce
d) Zvýšené pocení
e) Agresivita a podráždění
f) Zažívací obtíže
g) Jiné (Uveďte prosím …………………………………………………………)

9) Jak se snažíte zbavovat stresu ze zaměstnání? (Můžete označit jednu nebo více

možností)
a) Žádným
b) Sportem, procházkami v přírodě
c) Relaxační techniky (například masáže, jóga…)
d) Vyhledáním odborné pomoci (psychiatr, psycholog, …)
e) Nevhodnými návyky (alkohol, cigarety, drogy)
f) Jiným způsobem (Uveďte prosím……………………………………………)

10) Je Vám známý pojem duševní hygiena?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

11) Jsou Vám známy tyto techniky relaxace na zvládání stresu?
Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Arteterapie
Autogenní trénink
Autosugesce
Dechová cvičení
Jóga
Masáže
Meditace
Muzikoterapie
Pozitivní seberozhovory (deník)

12) Máte pocit, že se Váš zaměstnavatel dostatečně věnuje prevenci stresu na
pracovišti?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

13) Absolvoval/a jste někdy trénink či seminář na zvládání stresu?

a) Ano
b) Ne (přeskočte na otázku č. 17)

14) Považoval/a jste tento seminář, trénink za užitečný?

a) Ano
b) Ne

15) Uvítal/a byste ve svém současném zaměstnání seminář, trénink na zvládání stresu?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

16) Věnujete se osobnímu rozvoji (péče o rozvoj svých schopností – např. tvůrčích nebo

odolnosti vůči stresu apod.)?
a) Ano, pravidelně se na sobě snažím pracovat
b) Ano, ale spíše příležitostně
c) Ne, vůbec

17) Jaké metody osobního rozvoje využíváte? (Vyplňte jen v případě kladné odpovědi u
otázky č. 18, můžete označit více možnosti)
a) přítomnost kouče na pracovišti (člověk, který podporuje klienta v rozvoji)
b) přítomnost mentora na pracovišti (zkušenější člověk, který se stará o svěřence)
c) Účast na seminářích, přednáškách či workshopech (např. seminář na zvládání

stresu)
d) Studium literatury
e) Jiné (uveďte prosím ……………………………………………………………)

18) Myslíte si, že by Vám osobní rozvoj pomohl/pomáhá být odolnějšími vůči stresu?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

19) Máte pocit, že Vás zaměstnavatel podporuje v osobním rozvoji?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

20) Jakým způsobem Vás zaměstnavatel podporuje v osobním rozvoji? (Vyplňte jen

v případě kladné odpovědi u otázky č. 20, můžete označit více odpovědí)
a) Pořádání workshopů, seminářů
b) Přítomnost kouče na pracovišti
c) Přítomnost mentora na pracovišti
d) Finanční příspěvky na aktivity osobního rozvoje
e) Jiné (uveďte prosím ………………………………………………...…)

21) Jakého jste pohlaví?

a) Žena
b) Muž

22) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní
b) Vyučení v oboru
c) Středoškolské s maturitou
d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské

23) Kolik je Vám let?

a) 15–25
b) 26–35
c) 36–45
d) 46–55
e) 56 a více