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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma práce je velmi zajímavé a v současné době (v "uspěchané") velmi aktuální. Autorka se s
tématem v rozsahu bakalářské práce vypořádala výborně. V části literární rešerše přehledně a
stručně seznamuje se základními pojmy v oblasti stresu, osobnosti a jejího rozvoje. V další části
popisuje a komentuje vlastní statistické šetření ohledně stresu a jeho zvládání ve vybrané
organizaci. A na závěr navrhuje řešení ke snížení stresové zátěže ve sledované firmě. Vyčísluje i
případně ekonomické úspory.Práce může být inspirací pro manažéry jiných firem, středisek či
oddělení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak přijalo vedení firmy QUICH účetnictví, s.r.o.stručný návrh opatření ve stresmanagementu
(str.78)
2. Který u návrhů se jeví jako nejproblematičtější pro realizaci.
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